
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПЕЧЕНГСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА 

___________________________________________________________________ 
184421, Мурманская область, Печенгский район, г.п. Никель, пр-ект Гвардейский д.2, 

 тел./факс (815 54)-5-30-11, E-mail: nickeldush@yandex.ru 

 
 Номер документа Дата составления 

  ПРИКАЗ 23/10 30.08.2019 

                                  (распоряжение) 

 

 

Об утверждении Порядка применения к обучающимся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа 

дисциплинарного взыскания  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 9 ноября 2018 г. № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», на 

основании решения Совета муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования детско-юношеская спортивная школа  протокол  от 19.08.2019 № 1, на 

основании решения педагогического совета протокол от 30.08.2019 № 1 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить Порядок применения к обучающимся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детско-юношеская спортивная 

школа дисциплинарного взыскания (далее – МБУ ДО ДЮСШ), согласно приложению.  

2. Довести настоящий приказ до сведения сотрудников МБУ ДО ДЮСШ. 

3. Инструктору-методисту МБУ ДО ДЮСШ (Олюхова А.В.) разместить 

утвержденный Порядок применения к обучающимся МБУ ДО ДЮСШ дисциплинарного 

взыскания, на официальном сайте МБУ ДО ДЮСШ. 

4. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 

02.09.2019 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБУ ДО ДЮСШ                         С.Н. Ухов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу от 30.08.2019 № 23/10 

 

Согласовано 

на Совете МБУ ДО ДЮСШ  

протокол от 19.08.2019 № 1 

 

 

          Принято 

на заседании 

педагогического совета 

МБУ ДО ДЮСШ  

протокол от 30.08.2019 № 1 

 

Утверждаю 

Директор МБУ ДО ДЮСШ 

_______________ С.Н. Ухов 

« 30»  августа 2019 г. 

 

 

Порядок  

применения к обучающимся МБУ ДО ДЮСШ дисциплинарного взыскания  
 

1. Настоящий Порядок применения к обучающимся МБУ ДО ДЮСШ (далее-

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «ОБ 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», с 

учетом мнения обучающихся и родителей (законных представителей). 

2. Порядок определяет правила применения к обучающимся и снятия с 

обучающихся в МБУ ДО ДЮСШ мер дисциплинарного взыскания. 

3. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся 

дошкольного, начального общего образования, к обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными формами 

умственной отсталости). 

4. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или 

нарушение Устава МБУ ДО ДЮСШ, правил внутреннего распорядка, обучающихся МБУ 

ДО ДЮСШ, иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности. 

5. За совершение дисциплинарного проступка к обучающимся МБУ ДО ДЮСШ 

могут быть применены меры дисциплинарного взыскания в виде: 

– замечания; 

– выговор; 

– отчисления из МБУ ДО ДЮСШ. 

6. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера 

дисциплинарного взыскания. 

При выборе меры дисциплинарного взыскания МБУ ДО ДЮСШ должно 

учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он 

совершен, предыдущее поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное 

состояние, а также мнение обучающихся МБУ ДО ДЮСШ, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся МБУ ДО ДЮСШ. 

7. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся 

МБУ ДО ДЮСШ во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по 

беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком. 



8. До применения взыскания от обучающегося должно быть затребовано 

объяснение в устной или письменной форме. В случае отказа обучающегося от дачи 

объяснения, администрацией МБУ ДО ДЮСШ составляется акт об отказе. 

Отказ или уклонение от предоставления письменного объяснения не является 

препятствием для применения мер дисциплинарного взыскания 

9. Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня 

обнаружения проступка и не может быть применено позднее шести месяцев со дня 

совершения проступка, не считая времени болезни, обучающегося МБУ ДО ДЮСШ, 

пребывании его на каникулах, а также времени, необходимого на учет мнения 

обучающихся, родителей (законных представителей). 

10. По решению МБУ ДО ДЮСШ за неоднократное совершение 

дисциплинарных проступков, предусмотренных ч.4 ст.43 Федерального закона Российской 

Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

допускается применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего 

возраста пятнадцати лет, из организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

как меры дисциплинарного взыскания. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося 

применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического 

воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, оказывает отрицательное влияние на 

других обучающихся, нарушает их права и права работников организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, а также нормальное функционирование 

МБУ ДО ДЮСШ. 

11. Применению дисциплинарного взыскания предшествует дисциплинарное 

расследование, которое осуществляется на основании письменного обращения к директору 

МБУ ДО ДЮСШ участника образовательного процесса. 

12. При получении письменного заявления о совершении обучающимся МБУ ДО 

ДЮСШ дисциплинарного проступка директор МБУ ДО ДЮСШ в течение трех рабочих дней 

передает его заместителю директора по учебно-воспитательной работе МБУ ДО ДЮСШ для 

выяснения обстоятельств дела. 

13. Если в течение года со дня применения дисциплинарного взыскания 

обучающийся МБУ ДО ДЮСШ не будет подвергнут новому дисциплинарному взысканию, 

то он считается не имеющим дисциплинарного взыскания. 

Директор МБУ ДО ДЮСШ до истечения года со дня применения дисциплинарного 

взыскания имеет право снять его м обучающегося МБУ ДО ДЮСШ по собственной 

инициативе, просьбе самого обучающегося МБУ ДО ДЮСШ, его родителей (законных 

представителей), ходатайству его тренера-преподавателя МБУ ДО ДЮСШ. 

14. Отчисление как мера дисциплинарного в взыскания не применяется к 

обучающемуся МБУ ДО ДЮСШ, если сроки раннее примененных к обучающемуся мер 

дисциплинарного взыскания истекли (или) сняты в установленном порядке. 

15. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания 

оформляется приказом директора МБУ ДО ДЮСШ. 

16. Приказ директора МБУ ДО ДЮСШ о применении дисциплинарного 

взыскания объявляется обучающемуся МБУ ДО ДЮСШ и его родителям (законным 

представителям) под роспись в течение трех учебных дней со дня издания, не считая времени 

отсутствия, обучающегося МБУ ДО ДЮСШ в МБУ ДО ДЮСШ. 

Отказ обучающегося МБУ ДО ДЮСШ, его родителей (законных представителей) 

ознакомиться с приказом о дисциплинарном взыскании под роспись оформляется 

соответствующим актом. 



17. Обучающийся МБУ ДО ДЮСШ, родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию 

споров между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и 

их применение к обучающемуся МБУ ДО ДЮСШ. 

18. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений является обязательным для всех участников образовательных 

отношений в МБУ ДО ДЮСШ и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным 

решением. 

19. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений может быть обжаловано в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке. 

20. Данный Порядок действует до принятия новой редакции. 


		2021-08-23T15:28:01+0300
	Ухов Сергей Новомирович




